

**COMUNICATO STAMPA**

**Verona, 13 agosto 2002**

## **CAD IT: I RISULTATI DEL PRIMO SEMESTRE 2002**

**CAD IT chiude il primo semestre 2002 con un valore della produzione pari a 30 milioni di euro, il 3% in più rispetto al primo semestre 2001.**

**Notevole miglioramento dei margini reddituali del secondo trimestre rispetto al precedente (margine operativo lordo dal 19% al 23% del valore della produzione).**

Il Consiglio di Amministrazione di CAD IT SpA, società leader nel mercato italiano del software finanziario, ha approvato oggi nel tardo pomeriggio la seconda relazione trimestrale del 2002.

Al **30 giugno 2002** CAD IT ha riportato i seguenti dati semestrali consolidati:

- un **valore della produzione** pari a 30 milioni di euro, in crescita del 3% rispetto al primo semestre 2001;
- un **margine operativo lordo** pari a 6,3 milioni di euro, corrispondente al 21% del valore della produzione;
- un **utile ante imposte di competenza del gruppo** pari a 4,7 milioni di euro, corrispondente al 15,7% del valore della produzione.

Con riferimento al solo **secondo trimestre**, il valore della produzione ammonta a circa 15,7 milioni di euro, il margine operativo lordo ammonta a 3,6 milioni di euro (pari al 23% del valore della produzione) e l'utile ante imposte di competenza del gruppo ammonta a 2,9 milioni di euro (pari al 18% del valore della produzione).

Rispetto al **primo trimestre del 2002**, i dati del secondo trimestre mostrano un sensibile **incremento dell'efficienza operativa del gruppo**, con un margine operativo lordo che aumenta dal 19% al 23% del valore della produzione, un risultato operativo che passa dal 13% al 17% del valore della produzione ed un utile ante imposte del gruppo che si incrementa dal 13% al 18% del valore della produzione. Anche l'incidenza sul valore della produzione del flusso monetario da attività di esercizio generato nel secondo trimestre è migliorata rispetto al primo trimestre, passando dall'11,3% al 14,5%.

Nel corso del primo semestre 2002 il Gruppo ha continuato la politica di crescente investimento in attività di ricerca e sviluppo, al fine di arricchire la gamma di prodotti offerti. In particolare gli

investimenti in R&S, principalmente costituiti da costo del personale, sono stati interamente imputati al conto economico del periodo.

L'organico del gruppo, 640 persone a fine giugno, ha avuto un incremento di 40 unità (+6,7%) da inizio anno.

CAD IT rende noto, inoltre, che la **posizione finanziaria netta consolidata** al 30 giugno 2002 ammonta a 35,4 milioni di euro, in riduzione del 13,8% rispetto al valore registrato alla fine dell'esercizio precedente. La riduzione della posizione finanziaria netta, pari a circa 5,7 milioni di euro, è dovuta principalmente all'acquisizione di partecipazioni e ad investimenti in immobilizzazioni tecniche per circa 4,2 milioni di euro ed al pagamento di dividendi per 5,8 milioni di euro, parzialmente compensati da un flusso monetario positivo da attività di esercizio per circa 4 milioni di euro.

**Giuseppe Dal Cortivo, Presidente di CAD IT, ha dichiarato:** "I risultati conseguiti da CAD IT mostrano una crescita dei ricavi a livello semestrale ed un miglioramento della redditività nel secondo trimestre rispetto a quella del primo, nonostante il rallentamento dell'economia in atto abbia indotto le banche a diminuire gli investimenti in beni strumentali. In questa fase congiunturale la nostra politica consiste nel mantenimento di un elevato livello di investimento in ricerca e sviluppo. Siamo infatti convinti che i nuovi prodotti ci consentiranno di cogliere la maggior domanda attesa a partire dal secondo semestre del 2002".

## Il Gruppo CAD IT

*Il Gruppo CAD IT sviluppa e distribuisce da oltre 20 anni soluzioni informatiche per il settore bancario e la piccola e media impresa. L'offerta di CAD IT comprende pacchetti applicativi standard e personalizzati, manutenzione e aggiornamento del software, consulenza e formazione. CAD IT occupa una posizione di leadership nel mercato italiano del software per il settore finanziario, attraverso la vendita di un prodotto, Area Finanza, adottato dal 57% degli sportelli bancari italiani, che permette di gestire in modo completo le funzioni connesse alla negoziazione, al regolamento ed alla amministrazione delle transazioni su titoli azionari, obbligazionari e derivati (in qualsiasi valuta).*

*Il gruppo può inoltre contare su un'attività storica nell'ambito del settore industriale, sinergica a quella rivolta al settore finanziario, e su una capacità di offerta di soluzioni per l'e-business, per le aziende di credito e industriali, in continua evoluzione.*

**Contatti: CAD IT Spa**  
Andrea Bragantini  
Paolo Dal Cortivo  
Tel. +39 045 9211 236  
investor@cadit.it  
www.cadit.it

**Weber Shandwick Italia SpA**  
Francesca Baldini  
Tel. 02 57 378 452 – 454  
fbaldini@webershandwick.com

## Conto economico consolidato al 30/06/2002

euro

	<i>Trimestre</i> <i>01/04-30/06/2002</i>		<i>Trimestre</i> <i>01/04-30/06/2001</i>		<i>periodo</i> <i>01/01-30/06/2002</i>		<i>periodo</i> <i>01/01-30/06/2001</i>	
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	15.674.558	99,75%	16.221.501	100,81%	29.944.917	99,65%	29.239.877	100,19%
Var.lavori in corso ordinazione	(6.875)	(0,04%)	(169.442)	(1,05%)	10.000	0,03%	(169.442)	(0,58%)
Altri ricavi e proventi	45.467	0,29%	39.789	0,25%	94.506	0,31%	113.040	0,39%
<b>Valore della produzione</b>	<b>15.713.150</b>	<b>100,00%</b>	<b>16.091.848</b>	<b>100,00%</b>	<b>30.049.423</b>	<b>100,00%</b>	<b>29.183.475</b>	<b>100,00%</b>
Costi per acquisti materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(333.861)	(2,12%)	(468.171)	(2,91%)	(758.179)	(2,52%)	(788.063)	(2,70%)
Costi per servizi	(3.432.644)	(21,85%)	(3.074.619)	(19,11%)	(6.560.416)	(21,83%)	(6.137.040)	(21,03%)
Altri costi operativi	(374.871)	(2,39%)	(178.799)	(1,11%)	(708.238)	(2,36%)	(383.831)	(1,32%)
<b>Valore aggiunto</b>	<b>11.571.774</b>	<b>73,64%</b>	<b>12.370.259</b>	<b>76,87%</b>	<b>22.022.591</b>	<b>73,29%</b>	<b>21.874.541</b>	<b>74,96%</b>
Costo del lavoro	(7.326.787)	(46,63%)	(6.581.555)	(40,90%)	(14.363.873)	(47,80%)	(11.706.549)	(40,11%)
Altre spese amministrative	(629.260)	(4,00%)	(976.149)	(6,07%)	(1.315.143)	(4,38%)	(1.344.078)	(4,61%)
<b>Margine operativo lordo (EBITDA)</b>	<b>3.615.726</b>	<b>23,01%</b>	<b>4.812.554</b>	<b>29,91%</b>	<b>6.343.575</b>	<b>21,11%</b>	<b>8.823.915</b>	<b>30,24%</b>
Accantonamenti al fondo Svalutaz. Crediti	(32.089)	(0,20%)	(33.237)	(0,21%)	(65.300)	(0,22%)	(67.156)	(0,23%)
Ammortamenti :								
- Ammortamenti immobilizz.immateriali	(693.680)	(4,41%)	(633.328)	(3,94%)	(1.294.066)	(4,31%)	(1.082.435)	(3,71%)
- Ammortamenti immobilizz.materiali	(205.732)	(1,31%)	(159.014)	(0,99%)	(408.202)	(1,36%)	(280.839)	(0,96%)
Altri accantonamenti	(516)	(0,00%)	0	0,00%	(516)	(0,00%)		0,00%
<b>Risultato operativo (EBIT)</b>	<b>2.683.709</b>	<b>17,08%</b>	<b>3.986.977</b>	<b>24,78%</b>	<b>4.575.492</b>	<b>15,23%</b>	<b>7.393.485</b>	<b>25,33%</b>
Proventi (oneri) finanziari netti	440.742	2,80%	732.277	4,55%	786.576	2,62%	1.409.587	4,83%
<b>Risultato ordinario</b>	<b>3.124.451</b>	<b>19,88%</b>	<b>4.719.253</b>	<b>29,33%</b>	<b>5.362.068</b>	<b>17,84%</b>	<b>8.803.073</b>	<b>30,16%</b>
Rivalutazioni e svalutazioni	23.585	0,15%	(111.343)	(0,69%)	61.231	0,20%	26.646	0,09%
Proventi (oneri) straordinari	361.041	2,30%	(123.157)	(0,77%)	363.100	1,21%	(138.678)	(0,48%)
<b>Risultato prima delle imposte e della quota di pertinenza di terzi</b>	<b>3.509.077</b>	<b>22,33%</b>	<b>4.484.754</b>	<b>27,87%</b>	<b>5.786.399</b>	<b>19,26%</b>	<b>8.691.041</b>	<b>29,78%</b>
<b>(Utile)/perdita ante imposte di pertinenza di terzi</b>	<b>(633.581)</b>	<b>(4,03%)</b>	<b>(525.543)</b>	<b>(3,27%)</b>	<b>(1.057.404)</b>	<b>(3,52%)</b>	<b>(830.000)</b>	<b>(2,84%)</b>
<b>Utile/(perdita) ante imposte del gruppo</b>	<b>2.875.496</b>	<b>18,30%</b>	<b>3.959.211</b>	<b>24,60%</b>	<b>4.728.995</b>	<b>15,74%</b>	<b>7.861.041</b>	<b>26,94%</b>

## Posizione Finanziaria netta consolidata al 30/06/2002

	<i>EURO</i>		
	<b>al 30.06.2002</b>	<b>al 31.03.2002</b>	<b>al 31.12.2001</b>
Cassa, conti correnti bancari	31.298.758	39.097.654	38.470.170
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	5.160.795	2.801.643	2.662.226
Debiti verso banche esclusa quota corrente di finanz. mlt	(1.018.576)	(490.988)	(46.946)
<b>Posizione/(Esposizione) finanziaria netta a breve termine</b>	<b>35.440.976</b>	<b>41.408.310</b>	<b>41.085.449</b>
Finanziamenti a medio/lungo termine al netto quota corrente	(15.494)	0	0
<b>Posizione/(Esposizione) finanziaria netta a medio/lungo termine</b>	<b>(15.494)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Posizione/(Esposizione) finanziaria netta</b>	<b>35.425.482</b>	<b>41.408.310</b>	<b>41.085.449</b>

<b><u>Riepilogo investimenti 2° trimestre 2002</u></b>	<b>2° trimestre 2002</b>	<b>2° trimestre 2001</b>	<b>1° semestre 2002</b>	<b>1° semestre 2001</b>
Beni immateriali	255.614	149.773	654.849	189.023
Impianti, macchinari attrezzature ed altri beni materiali	151.314	370.816	394.298	598.574
Costi ed acconti per immobilizzazioni in corso (fabbricati)	1.828.307	1.033.430	2.175.866	1.953.756
<b>Totale investimenti in beni immateriali e materiali</b>	<b>2.235.235</b>	<b>1.554.019</b>	<b>3.225.013</b>	<b>2.741.353</b>
<b>Partecipazioni ed investimenti finanziari</b>	<b>780.784</b>	<b>3.147.288</b>	<b>1.019.711</b>	<b>3.160.200</b>
<b>Crediti finanziari</b>	<b>627</b>	<b>-</b>	<b>1.167</b>	<b>-</b>
<b>Totale partecipazioni ed investimenti finanziari</b>	<b>781.411</b>	<b>3.147.288</b>	<b>1.020.878</b>	<b>3.160.200</b>
<b>Totale investimenti</b>	<b>3.016.646</b>	<b>4.701.307</b>	<b>4.245.891</b>	<b>5.901.553</b>